pains et avez été rassasiés. <sup>5</sup> Travaillez, non pas en vue de la nourriture qui périt, mais de celle qui demeure pour la vie éternelle, et que le Fils de l'homme vous donnera. Car c'est lui que Dieu le Père a marqué. Ils lui dirent donc : <sup>6</sup> Que ferons-nous pour travailler aux œuvres de Dieu? Jésus répondit, et leur dit : <sup>7</sup> L'œuvre de Dieu, c'est que vous croyiez en celui qu'il a envoyé. Ils lui dirent donc : <sup>8</sup> Quel miracle faites-vous donc, afin que nous voyions et que nous croyions en vous? Quelle est votre œuvre? Nos pères ont mangé la manne dans le désert, comme il est

5. Ne me demandez donc pas, leur dit-il, ce qui n'entretient pas la vie pour toujours; travaillez à reconnaître en moi les caractères du Messie que Dieu le Père a mis en moi comme l'empreinte de son sceau; comme Messie, je puis vous donner une nourriture incorruptible qui vous fera vivre éternellement.

6. Cette question, au jugement d'un grand nombre de Pères, ne fut pas faite avec un désir sincère de s'instruire; ceux qui la faisaient étaient pleins de suffisance, et persuadés que Jésus ne pouvait leur enseigner aucun moyen de plaire à Dieu qu'ils n'eussent appris déjà de Moïse.

7. Le culte extérieur ne suffit pas, il faut croire au Messie promis, et maintenant envoyé de Dieu pour le salut du monde.

8. La mauvaise disposition du cœur, l'esprit d'opposition insolente se montre de plus en plus. Ils comptent pour rien ou feignent d'ignorer la multiplication des pains et des poissons, ce miracle de la veille, venu à la suite de tant de guérisons prodigieuses; ils opposent à toutes ces choses le miracle de la manne, pour montrer que Moïse était supérieur à Jésus, ou prouvait mieux que lui sa mission divine.

écrit : Il leur a donné le pain du ciel à manger. Jésus leur dit : En vérité, en vérité, je vous dis : <sup>9</sup> Moïse ne vous a pas donné le pain du ciel, mais c'est mon Père qui vous donne le vrai pain du ciel. Car le pain de Dieu est celui qui descend du ciel et donne la vie au monde. Ils lui dirent donc : <sup>10</sup> Seigneur, donnez-nous toujours ce pain. Et Jésus leur dit : <sup>11</sup> C'est moi qui suis le pain de vie; qui vient à moi, n'aura pas faim, et qui croit en moi n'aura jamais soif. Mais je vous l'ai dit : vous m'avez vu, et vous ne

eis manducare. Dixit ergo eis Jesus : Amen, amen dico vobis : non Moyses dedit vobis panem de cœlo, sed Pater meus dat vobis panem de cœlo verum. Panis enim Dei est, qui de cœlo descendit, et dat vitam mundo. Dixerunt ergo ad eum : Semper da nobis panem hunc. Dixit autem eis Jesus : Ego sum panis vitæ. Qui venit ad me, non esuriet; et qui credit in me, non sitiet unquam. Sed dixi vobis : quia et vidistis me, et non creditis. Omne quod dat mihi Pater, ad me

9. Jésus répète souvent dans ce discours important la formule de l'affirmation solennelle : *Amen, amen*. C'est qu'il est question d'une vérité absolument supérieure à la raison humaine, d'un pur mystère de foi. Quelle comparaison entre la figure et la chose figurée? entre Moïse et Dieu le Père? entre la manne formée dans les nuages du ciel par la main des Anges, et le Fils de Dieu descendu du ciel et fait chair dans le sein de la Vierge Marie par l'opération du Saint-Esprit? entre une nourriture purement corporelle donnée à quelques milliers d'Israélites, et le pain de vie donné au monde entier pour gage de la gloire éternelle?

10. Suivant plusieurs Pères, ceux qui parlaient ainsi n'entendaient tout ce discours que de la vie corporelle. On peut aussi voir dans leur langage une intention ironique; ils demandaient, en se moquant, un pain qui, à leur jugement, n'existait pas et ne pourrait jamais exister.

11. Jusqu'ici Jésus-Christ avait parlé à la troisième personne. Il proclame maintenant directement qu'il est le pain de vie; le seul qui peut se donner lui-même en nourriture à quiconque s'approche de lui en ayant foi au mystère de l'Incarnation. Il avait déjà dit, il avait déjà prouvé par ses œuvres qu'il était envoyé de Dieu, mais on ne le croyait pas.

veniet; et eum qui venit ad me non ejiciam foras; quia descendi de cœlo non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me. Hæc est autem voluntas ejus qui misit me Patris, ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo, sed resuscitem illud in novissimo die. Hæc est autem voluntas Patris mei, qui misit me, ut omnis qui videt Filium, et credit in eum, habeat vitam æternam; et ego resuscitabo eum in novissimo die. Murmurabant ergo Judæi

croyez point. Tout ce que mon Père me donne viendra à moi; et celui qui vient à moi, je ne le rejeterai pas dehors; <sup>12</sup> parce que je suis descendu du ciel, non pour faire ma volonté, mais la volonté de celui qui m'a envoyé. <sup>13</sup> Or la volonté de mon Père qui m'a envoyé est que je ne perde rien de tout ce qu'il m'a donné, mais que je le ressuscite au dernier jour. La volonté de mon Père qui m'a envoyé est, que quiconque voit le Fils et croit en lui ait la vie éternelle; et moi je le ressusciterai au dernier jour. <sup>14</sup> Ce-

12. Voici dans toute son évidence le dogme des deux volontés en Jésus-Christ, la volonté divine et la volonté humaine, objet de l'erreur des monothélites. Je me réserve d'en parler plus au long, en expliquant la prière du jardin des Oliviers. Il suffit de rappeler ici que la nature divine étant la même en trois personnes distinctes, la volonté divine en Jésus-Christ est la volonté même du Père. Lors donc qu'il parle de la volonté de son Père, il parle en même temps de la sienne propre; mais il attribue au Père, comme principe de la Sainte Trinité, ce qui est commun aux trois personnes; puis il s'attribue à lui-même la volonté qui lui est propre en tant qu'homme.

13. Notre-Seigneur redit plusieurs fois quelle est la volonté véritable et sérieuse de son Père; il dit et redit que sa volonté humaine est parfaitement subordonnée à cette volonté divine, afin que les hommes s'approchent de lui avec une ferme confiance de n'être point repoussés. Cependant, pour faire bien comprendre que nous serons préservés de la mort éternelle, mais non pas de la mort corporelle, il parle de la résurrection finale qui suppose nécessairement la mort; car ce sont les morts qui ressuscitent et non pas les vivants. Il est vrai que les réprouvés ressusciteront aussi, mais ce sera à une vie tellement pleine de malheurs et de tourments, que le premier objet de leurs vœux sera la mort; mais la mort fuira loin d'eux.

14. Si Jésus-Christ n'eût été qu'un pur homme, comme ces gens le

pendant les Juifs murmurèrent de illo, quia dixisset : Ego contre lui, parce qu'il avait dit : sum panis vivus, qui de Moi, je suis le pain de vie qui celo descendi. Et dicebant : suis descendu du ciel. Et ils Nonne hic est Jesus filius disaient : N'est-ce pas lui Jé- Joseph, cujus novimus pa- sus, le fils de Joseph, dont nous trem et matrem? Quomodo connaissons le père et la mère? ergo dicit hic : Quia de celo comment donc dit-il : Je suis descendu du ciel? Respondit ergo Mais Jésus Jesus, et dixit eis : Nolite répondit et leur dit : <sup>15</sup> Ne mur- murare in invicem. Ne- murez point entre vous. Per- mo potest venire ad me, nisi sonne ne peut venir à moi, si Pater qui misit me traxerit le Père qui m'a envoyé ne l'at- eum; et ego resuscitabo tire; et moi je le ressusciterai eum in novissimo die. Est au dernier jour. <sup>16</sup> Il est écrit scriptum in Prophetis : Et

croyaient, c'est-à-dire fils de Joseph et de Marie, certainement il n'eût point été le *Pain vivant* descendu du ciel. Mais puisqu'ils ne pouvaient plus raisonnablement douter de sa mission divine après toutes les preuves que ses miracles en avaient données, ils devaient conclure de son discours qu'il n'était pas simplement un homme. Saint Jean Chrysostome remarque qu'après le miracle de la multiplication des pains, il fut reconnu hautement pour le Messie : *Vere propheta qui venturus est in mundum*. Maintenant qu'il promet une nourriture céleste, et le pain de la vie éternelle, il n'est accueilli que par des murmures : *murmurabant ergo Judæi de illo*.

15. Après avoir réprimé l'audace de leurs murmures, le Sauveur leur fait entendre une vérité qui aurait dû les remplir de terreur. Il parle de la nécessité de la grâce, à laquelle on ne résiste pas impunément. Que celui qui ne se sent point attiré par la grâce, ne désespère pas, mais qu'il prie; et le Père des lumières, qui est libéral dans ses dons, ne manquera pas de l'exaucer; *si non traheris, ora, ut traharis*. (Saint Augustin.)

16. Le texte auquel il est fait allusion est surtout le chap. LIV d'Isaïe, dont Jésus-Christ se contente de reproduire le sens. Ézéchiël (xxxvi, 27) dit aussi que les enfants de la nouvelle alliance auront la grâce d'être instruits de Dieu même. « Et spiritum meum ponam in « medio vestri, et faciam ut in præceptis meis ambuletis, et judicia « mea custodiat, et operemini. »

erunt omnes docibiles Dei, dans les Prophètes : Ils seront Omnis qui audivit a Patre, tous enseignés de Dieu. Qui et didicit, venit ad me. Non conque a entendu la voix du quia Patrem vidit quis- Père et a appris, vient à moi. quam, nisi is qui est a Deo; <sup>17</sup> Non que personne ait vu le hic vidit Patrem. Amen, Père, si ce n'est celui qui est de amen dico vobis : Qui credit Dieu ; celui-là a vu le Père. in me, habet vitam æter- <sup>18</sup> En vérité, en vérité, je vous nam. Ego sum panis vitæ. dis : Qui croit en moi, a la vie Patres vestri manducave- éternelle. C'est moi qui suis le runt manna in deserto, et pain de vie. <sup>19</sup> Vos pères ont mortui sunt. Hic est panis mangé la manne dans le désert, de cælo descendens, ut si et sont morts. Voici le pain qui quis ex ipso manducaverit descend du ciel, afin que celui non moriatur. Ego sum pa- qui en mangera ne meure point. nis vivus qui de cælo des- Je suis le pain vivant, moi qui cendi. Si quis manducave- suis descendu du ciel. Si quel- rit ex hoc pane, vivet in qu'un mange de ce pain, il æternum. Et panis quem vivra éternellement. <sup>20</sup> Et ma

17. Après avoir dit que celui-là vient à lui qui entend la voix du Père et apprend ce qu'il a entendu, il explique que le Maître qui donne ces leçons est invisible, et qu'à lui seul il est donné de voir le Père, parce qu'il est engendré par lui et lui est consubstantiel.

18. Il affirme de nouveau ce qu'il a dit, qu'il est nécessaire de croire en lui, et qu'il est le véritable Pain de vie.

19. Il revient à l'objection qu'ils avaient tirée du don de la manne, et expose l'excellence et la vertu de l'Eucharistie, semence d'immortalité, principe de la résurrection des corps pour ceux qui s'en seront nourris dignement pendant leur vie.

20. Cette même chair qui sera immolée sur la croix pour rendre la vie au monde, est le pain que je vous donnerai à manger. Que pourrait-on demander de plus clair et de plus concluant pour réfuter les blasphèmes des sacramentaires anciens ou modernes ? Mais c'est en vain qu'ils s'efforcent de travestir le sens des paroles du Sauveur par des interprétations violentes et contraires à la constante tradition de l'Église catholique, aussi bien qu'à l'unanime enseignement des Pères et des Docteurs de tous les siècles ; les variations même de leurs subtilités, et ces disputes sans cesse renouvelées, seront une preuve

chair est le pain que je donnerai pour la vie du monde. Les Juifs donc disputaient entre eux, disant : Comment celui-ci peut-il nous donner sa chair à manger? Et Jésus leur dit : En vérité, en vérité, je vous dis : Si vous ne mangez la chair du Fils de l'homme et ne buvez son sang, vous n'aurez pas la vie en vous. Qui mange ma chair et boit mon sang, a la vie éternelle. Ma chair est vraiment nourriture, et mon sang est vraiment breuvage. <sup>21</sup> Qui mange ma chair et boit mon sang, demeure en moi, et moi en lui. <sup>22</sup> Comme mon Père qui m'a envoyé est vivant, et que

ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Litigabant ergo Judæi ad invicem dicentes : Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? Dixit ergo eis Jesus : Amen, amen dico vobis; nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam. Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus. Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego

de plus, une preuve invincible du dogme de la transsubstantiation. En dernière analyse, tous les sacrilèges novateurs iront se perdre dans la foule de ces Juifs incrédules, qui, ne pouvant atteindre avec les forces de leur intelligence les profondeurs du grand mystère de la foi, se jetèrent dans le parti désespéré d'en nier la possibilité, et ainsi de tracer des limites à la toute-puissance de Dieu. Mais en dépit de toutes les disputes des Juifs et de l'obstination des hérésiarques, la chair de Jésus-Christ est vraiment une nourriture, et son sang précieux est vraiment un breuvage.

21. L'union qui se fait en ce sacrement entre Jésus-Christ et celui qui communie dignement, est comparée par saint Cyrille au mélange de deux cires fondues ensemble. L'homme, corruptible de sa nature, ne peut être complètement vivifié qu'en s'unissant au corps de Celui qui, comme vrai Fils de Dieu, est la vie dans son essence.

22. Dans ce verset, Jésus-Christ ne nomme plus sa chair ni son sang, il se nomme lui-même : *Qui manducat me*. Voici comment j'explique la comparaison dont le Seigneur se sert, en exposant avec une particulière insistance le mystère le plus fondamental et le plus incompréhensible. De même que moi, que Dieu le Père a envoyé revêtir la

in illo. Sicut misit me vivens moi je vis par mon Père ; ainsi Pater, et ego vivo propter celui qui me mange vivra aussi Patrem ; et qui manducat me par moi. <sup>23</sup> Celui-ci est le pain et ipse vivet propter me. Illic qui est descendu du ciel. Ce est panis qui de cœlo descen- n'est pas comme vos pères, qui dit. Non sicut manducave- ont mangé la manne et sont runt patres vestri manna, et morts. Qui mange ce pain vivra mortui sunt. Qui manducat éternellement. Il dit ces choses hunc panem, vivet in æter- dans la synagogue, pendant qu'il num. Hæc dixit in synagoga, enseignait à Capharnaüm <sup>24</sup>. docens in Capharnaum.